
 

 

 

NEMZETKÖZI GAZDASÁGI 
HÍRLEVÉL 

Hírek a külkereskedelem szempontjából fontosabb országok aktuális 
gazdasági helyzetéről, az országokat érintő legfontosabb intézkedésekről. 

Folyamatos hírfigyelést készítünk a témában, beszámolunk a legfontosabb 
gazdasági kérdésekről és üzleti lehetőségekről. Az európai uniós 

szakpolitikai aktualitásokról és az uniós gazdasági, üzleti vonatkozású 
hírekről is tudósítunk. Az egyes hírek teljes tartalma a hírek címére kattintva 

válik elérhetővé. 
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Ausztria 

 
Zökkenőmentes a kapcsolat Magyarország és Ausztria között 

Zökkenőmentesen folytatódhat Magyarország és Ausztria között a korábban kialakított kiváló 
kapcsolat - mondta az Országgyűlés elnöke Budapesten, miután hivatalában fogadta az 
osztrák Nemzeti Tanács elnökét. 

 
Ausztriában jön a recesszió  

Az IMF prognózisa szerint az év elején vártnál 0,5 százalékponttal kevesebbel, mindössze 2,8 
százalékkal nőhet 2025-ben a világgazdaság. A fejlett gazdaságok közül egyedül az osztrák 
kerülhet recesszióba idén. 

 
Az egész fejlett világnál többet költ Ausztria szociális célokra 

A tavalyi, előzetes adatok szerint hazánk a GDP 18 százalékának megfelelő összeget fordított 
közkiadások formájában a szociális védelem céljaira a Gazdasági Együttműködési és 
Fejlesztési Szervezet (OECD) statisztikája alapján. 

 
Ausztria egyik legnagyobb vasútvillamosítási projektje zajlik 

2021 óta zajlik a Steirische Westbahn (Stájer Nyugati Vasútvonal) korszerűsítése. A tervek 
szerint 2033-ra teljesen villamosítják és modernizálják a Graz–Köflach, valamint a Lieboch–
Wies-Eibiswald közötti szakaszokat. 

 
Ausztria visszafizetteti: nagy malőr történt az energiaár-emeléssel, hatalmas összegről van 

szó 
Kompenzációra számíthatnak az EVN alsó-ausztriai energiaszolgáltatótól azok, akik 2022-ben 
szerződésben álltak a céggel. Az akkori áremelés ugyanis nem volt összhangban a vonatkozó 

törvénnyel. Az ügyben háromszázezernél is több ausztriai háztartás érintett. 
 

FORRÁS: 
https://www.kisalfold.hu/ 
https://www.economx.hu/ 

https://g7.hu/ 
https://www.vg.hu/ 

https://magyarepitok.hu/ 
 

Benelux államok 

 
Leépítik a hollandok az állattenyésztést, itt a magyar alkalom? 

Bár a 2023-mas és 2024-es gazdasági eredmények történelmileg jónak mondhatók, az 
állatlétszám mégis csökken Hollandiában. Vannak annak jelei, hogy a termelés egy részét 
áthelyezhetik keletebbre, például Magyarországra, ahol viszont most a ragadós száj- és 

körömfájás járvány idézett elő bizonytalan helyzetet az állattenyésztésben. 
 

 
 

https://www.kisalfold.hu/helyi-gazdasag/2025/04/ausztria-kapcsolat-magyarorszag
https://www.economx.hu/nemzetkozi-gazdasag/imf-elorejelzes-ausztria-vamok-recesszio.808106.html
https://g7.hu/adat/20250422/az-egesz-fejlett-vilagnal-tobbet-kolt-ausztria-szocialis-celokra/
https://oecdstatistics.blog/2025/04/15/new-frontiers-for-social-policy-how-does-your-country-compare/
https://magyarepitok.hu/kotott-palya/2025/04/ausztria-egyik-legnagyobb-vasutvillamositasi-projektje-zajlik
https://www.vg.hu/nemzetkozi-gazdasag/2025/05/ausztria-energiaaremeles-kompenacio?utm_source=hirstart&utm_medium=referral&utm_campaign=hiraggregator
https://www.vg.hu/nemzetkozi-gazdasag/2025/05/ausztria-energiaaremeles-kompenacio?utm_source=hirstart&utm_medium=referral&utm_campaign=hiraggregator
https://www.kisalfold.hu/
https://www.economx.hu/
https://g7.hu/
https://www.vg.hu/
https://magyarepitok.hu/
https://www.vg.hu/vilaggazdasag-magyar-gazdasag/2025/04/allattenyesztes-hollandia-allatletszam


 

 

Elképesztő sokan dolgoznak illegálisan, vizsgálják a visszaéléseket a hollandok 

Míg korábban a kelet-európaiak egyik kedvelt célpontja volt Hollandia, most a harmadik 
országbeli állampolgárok özönlik el az országot, hivatalos papírok nélkül. 

 
FORRÁS:  
www.vg.hu  

www.economx.hu  
 

Csehország 

 

A bíróság állította meg Csehország történetének legnagyobb atomberuházását 
A brünni bíróság ideiglenesen megtiltotta a cseh államnak, hogy szerződést kössön a dél-

koreai KHNP-vel a Dukovany atomerőmű bővítéséről, noha a több mint 16 milliárd eurós 
projekt aláírása már csak órákra volt – a döntés az EDF francia energetikai óriás keresete 

nyomán született meg. 
 

FORRÁS:  
https://index.hu/ 
 

   Egyesült Királyság 

 

Viszlát Brexit? Kulcsfontosságú területre térnének vissza az angolok  

Történelmi fordulat küszöbén áll az Egyesült Királyság és az Európai Unió kapcsolata: 
májusban olyan megállapodás születhet, amely új szintre emelné a Brexit utáni 

együttműködést. Az ok egyszerű: a brit hadiipari cégek nem akarnak lecsúszni az évszázad 
üzletéről. 
 

Meredek zuhanásban a brit gazdasági mutatók 
Meredek csökkenéssel gazdasági visszaesést jelző szintekre zuhantak áprilisban a brit 

gazdaság aktivitási mérőszámai, nem kis részben az amerikai vámintézkedések miatt 
eluralkodó üzleti borúlátás miatt. 
 

London: annyira drága a lakhatás, hogy tízezrek élnek hajókon – eddig olcsó volt, de most 
már ez is lassan megfizethetetlen 

Mind az infláció, mind a kormányzati támogatások csökkentése egyre nehezebb helyzetbe 
sodorja azt a 35 ezer brit lakost, akik a folyókon, csatornákon hajókon laknak. London 
környékén a legnagyobb a probléma, még úgy is, hogy a bérleti díjak inflációja némiképp 

mérséklődött a legfrissebb adatok szerint. 
 

Von der Leyen és Starmer készítik elő a brit-EU csúcstalálkozót 
Ursula von der Leyen, az Európai Bizottság elnökének és Keir Starmer brit miniszterelnök 
londoni találkozója új szakaszt nyithat az EU és az Egyesült Királyság kapcsolatában, a május 

19-i csúcstalálkozó előkészítéseként. A háttérben azonban továbbra is komoly viták húzódnak 
– elsősorban a halászati jogokról, amelyek a várható védelmi megállapodás kulcskérdésévé 

váltak. 

https://www.economx.hu/gazdasag/hollandia-illegalis-munka.808510.html
http://www.vg.hu/
http://www.economx.hu/
https://index.hu/kulfold/2025/05/09/csehorszag-atom-vita-birosag-dukovany-atomeromu/?utm_source=hirstart&utm_medium=referral&utm_campaign=ct
https://index.hu/
https://novekedes.hu/global/viszlat-brexit-kulcsfontossagu-teruletre-ternenek-vissza-az-angolok
https://novekedes.hu/global/meredek-zuhanasban-a-brit-gazdasagi-mutatok
https://www.vg.hu/nemzetkozi-gazdasag/2025/04/london-lakhatas-hajo-lakas-dragulas
https://www.vg.hu/nemzetkozi-gazdasag/2025/04/london-lakhatas-hajo-lakas-dragulas
https://www.portfolio.hu/unios-forrasok/20250424/von-der-leyen-es-starmer-keszitik-elo-a-brit-eu-csucstalalkozot-756793


 

 

FORRÁS: 

https://novekedes.hu/ 
https://www.vg.hu/ 

https://www.portfolio.hu/ 
 

Franciaország 

 

Aggasztó a francia államháztartási hiány, a miniszterelnök népszavazást tartana a 
költségvetésről 

A francia kormány 40 milliárd euróval szeretné csökkenteni a 2026-os költségvetést, főként a 
közkiadások visszafogásával, elkerülendő új adók bevezetését. Azt is reméli, hogy sikerül 

Franciaország államháztartási hiányát a GDP 3%-a alá csökkenteni, az európai költségvetési 
irányelvekkel összhangban. 
 

Kihívásokkal küzd a francia elektromos rendszer és ez az EU áramellátását sem hagyja 
érintetlenül 

A francia villamosenergia-rendszer stabilitási kihívásokkal néz szembe, a rendszerben egyre 
nagyobb az egyensúlyhiány elsősorban a naperőművek robbanásszerű terjedése miatt - hívta 
fel a figyelmet az Électricité de France (EDF) távozó vezérigazgatója, Luc Rémont, aki ezért 

az állami támogatási mechanizmusok átalakítását is szükségesnek tartja.  
 

Nem illúzió, kiszámolták: van, ahova gyorsabb a vonatozás, mint a repülés 
Franciaország egyes vidékeire vonattal akár kétszer olyan gyorsan el lehet jutni, mint 
repülővel, mutatta ki egy friss felmérés. 

 
FORRÁS: 

www.hu.euronews.com 
www.portfolio.hu  

www.economx.hu  
 

Horvátország 

 
Komolyan aggódnak a horvát szakértők 
Horvátország élelmiszerimportja drámai növekedést mutat az Európai Unióhoz való 2013-as 

csatlakozása óta. A legfrissebb adatok szerint az ország 2024-ben 6 milliárd euró értékben 
importált élelmiszert, szemben a valamivel több mint egy évtizeddel ezelőtti 2 milliárd euróval. 

A legjelentősebb növekedés a kulcsfontosságú élelmiszerszektorokban figyelhető meg. 
 
Minden idők legnagyobb horvát vasútvonal-korszerűsítése: most jön a neheze, Magyarország 

is érintett 
Gőzerővel zajlik a modern Horvátország egyik legnagyobb közlekedési beruházása, amely 

nemcsak az ország, de Magyarország szempontjából is kiemelkedő jelentőségű. A cél a fiumei 
kikötőt a magyar határral összekötő horvát vasútvonal teljes körű korszerűsítése, valamint 
részben új nyomvonalra helyezése. 

 

https://novekedes.hu/
https://www.vg.hu/
https://www.portfolio.hu/
https://hu.euronews.com/my-europe/2025/05/08/aggaszto-a-francia-allamhaztartasi-hiany-a-miniszterelnok-nepszavazast-tartatna-a-koltsegv
https://hu.euronews.com/my-europe/2025/05/08/aggaszto-a-francia-allamhaztartasi-hiany-a-miniszterelnok-nepszavazast-tartatna-a-koltsegv
https://www.portfolio.hu/gazdasag/20250511/kihivasokkal-kuzd-a-francia-elektromos-rendszer-es-ez-az-eu-aramellatasat-sem-hagyja-erintetlenul-759859
https://www.portfolio.hu/gazdasag/20250511/kihivasokkal-kuzd-a-francia-elektromos-rendszer-es-ez-az-eu-aramellatasat-sem-hagyja-erintetlenul-759859
https://www.economx.hu/gazdasag/franciaorszag-vonat-repulo-gyorsabb-kozlekedes.808463.html
http://www.hu.euronews.com/
http://www.portfolio.hu/
http://www.economx.hu/
https://www.portfolio.hu/gazdasag/20250506/komolyan-aggodnak-a-horvat-szakertok-759225
https://www.vg.hu/nemzetkozi-gazdasag/2025/04/horvat-vasutvonal-magyarorszag-rijeka
https://www.vg.hu/nemzetkozi-gazdasag/2025/04/horvat-vasutvonal-magyarorszag-rijeka


 

 

Horvátország újabb haderőfejlesztésbe kezd – most a tüzérség és a légvédelem van soron 

Horvátország újabb lépést tett haderejének modernizálása felé, ezúttal a tüzérségi 
képességeket erősíti meg 30 darab francia gyártmányú Caesar önjáró löveg beszerzésével. A 

horvát haderőfejlesztés részeként már tárgyalások folynak egy közepes hatótávolságú, 
komplex légvédelmi rendszer vásárlásáról is. 
 

FORRÁS: 
https://www.portfolio.hu/ 

https://www.vg.hu/ 
 

Lengyelország 

 
Lengyelország az európai élmezőnyhöz tartozik az agrártermékek termelésében és exportjában 

Lengyelország a legutóbbi egy-két évtizedben mezőgazdasági és élelmiszeripari termékekből 
folyamatosan növelte exportját, amelynek értéke 2023-ban már 51,8 milliárd eurót tett ki, és 
a 20 évvel korábbi értéket mintegy tízszeresen meghaladta. Legfontosabb felvevő piacait az EU 

tagországok képezik. 
 

Európa meghódítására indul új partnerével a Vinted 
Összeállt a lengyel–litván duó. A varsói tőzsdén jegyzett InPost és a vilniusi Vinted Nagy-
Britanniától Spanyolországig közös erővel venné be az európai piacokat. Mintegy 4,5 

százalékkal, Varsóban 62,3 zlotyra, Amszterdamban pedig 14,5 euróra emelkedtek a lengyel 
InPost csomagkézbesítő vállalat részvényei, miután közölte, hogy nyolc országra kiterjedő 

együttműködési megállapodást kötött a litván Vinted onlinepiactér-üzemeltetővel. 
 
Franciaország és Lengyelország új biztonsági szerződést írt alá 

Franciaország és Lengyelország erősíti történelmileg erős kapcsolatait. Emmanuel Macron és 
Donald Tusk lengyel miniszterelnök biztonsági együttműködési megállapodást írt alá, amelyet 

alapját elősorban az ukrajnai háború és annak következményei miatt indokoltak. A szerződés 
kölcsönös védelmi záradékot tartalmaz, amely "megnyitja az együttműködés lehetőségét" a 
nukleáris elrettentés terén is - jelentette be Donald Tusk lengyel miniszterelnök. 

 
FORRÁS: 

https://www.vg.hu/ 
https://www.agroinform.hu/ 
https://hu.euronews.com/ 

 

Németország 

 
Vállalkozásbarát politikára van szükség az új berlini vezetéstől 
Az európai versenyképességet erősítő, üzletbarát politikára van szükség az új német szövetségi 

kormánytól – jelentette ki Joó István kormánybiztos, a HIPA Nemzeti Befektetési Ügynökség 
vezérigazgatója a 4. Német–Magyar Üzleti Fórumon Budapesten. 

 
 

https://www.vg.hu/nemzetkozi-gazdasag/2025/04/horvat-haderofejlesztes
https://www.portfolio.hu/
https://www.vg.hu/
https://www.agroinform.hu/gazdasag/lengyelorszag-az-agrartermekek-termeleseben-es-exportjaban-az-europai-elmezonyhoz-tartozik-75915-001?utm_source=hirstart&utm_medium=cpc&utm_campaign=HIRpromo&utm_content=75915
https://www.vg.hu/cegvilag/2025/04/vinted-inpost-europa
https://hu.euronews.com/my-europe/2025/05/10/franciaorszag-es-lengyelorszag-uj-biztonsagi-szerzodest-irt-ala
https://www.vg.hu/
https://www.agroinform.hu/
https://hu.euronews.com/
https://hipa.hu/horizon-hu/joo-istvan-HIPA-Nemetorsz%C3%A1g-Magyarorszag-befektetesosztonzes/


 

 

Két év visszaesés után az idén még mindig csupán stagnál a német gazdaság teljesítménye 

A három és fél éves tevékenysége befejezésére készülő berlini szövetségi kormány még 
egyszer, a januári 0,3 százalékról 0,0 százalékra mérsékelte az erősen exportorientált német 

gazdaság teljesítményére vonatkozó idei növekedési előrejelzését. 
 
Magyarország fő kereskedelmi partnere versenyt fut az idővel a szakadék szélén 

A német kormánykoalíció furcsa kettősséget mutat: a gazdaságpolitikai tervek „túl kevés és túl 
későn" jellegűek, míg a külpolitikában „azonnal és minél többet” akarnak. A német 

gazdaságpolitika versenyt fut az idővel az amerikai vámháború és a romló versenyképesség 
miatt. 
 

Turbófokozatra kapcsol a lakásépítésben az új német kormány 
A lakáshiány a legégetőbb társadalmi kérdés Németországban. Az új kormánykoalíció minden 

eszközt megígér a lakásépítés felgyorsítására. 
 
Vissza az orosz gázhoz? Németország már várja az Északi Áramlat újraindítását 

Európa nem akar ismét energiafüggővé válni. Az orosz gáz vásárlása ismét napirendre került 
Németországban, az egyik megoldás az Északi Áramlat amerikai átvétele. 

 
Friedrich Merz Németország új kancellárja 

Friedrich Merz második próbálkozásra lett Németország kancellárja, miután a Bundestag első 
szavazásán történelmi kudarcot szenvedett – ez a világháború utáni Németországban példátlan 
eset. 

 
Az új német kancellár Brüsszelben állt ki Ukrajna mellett 

Repülőrajtot vett Friedrich Merz: a nagy nehezen megválasztott német kancellár először egy 
nap alatt két (leg)fontosabb európai szövetségét, Franciaországot és Németországot látogatta 
meg, majd Brüsszelbe utazott, ahol az uniós intézmények vezetőivel találkozott. Ursula von der 

Leyen hárommilliárd eurós meglepetéssel várta. 
 

Rekordméretű tenger alatti alagút épül Dánia és Németország között 
A Fehmarnbelt lesz a világ leghosszabb előregyártott közúti és vasúti alagútja, amely 
forradalmasítja Skandinávia és Közép-Európa közlekedési kapcsolatait. 

 
Németország állandó határellenőrzést vezet be 

Május 6-tól Németország állandó határellenőrzést vezet be Lengyelországgal, Ausztriával és 
Franciaországgal. Az intézkedéseket az illegális migráció szintjének csökkentése érdekében 
teszik.  

 
Már minden hatodik új autó elektromos Németországban 

Németország elektromosautó-piaca 2025 első negyedévében 35%-kal nőtt éves szinten, még 
annak ellenére is, hogy az állami vásárlási támogatásokat 2023 végén megszüntették. Az 
elektromos meghajtású járművek már megközelítik az újautó-piac 17%-át, ezzel közel minden 

hatodik eladott autó elektromos.  
 

 

https://mkik.hu/hirek/ket-ev-visszaeses-utan-az-iden-meg-mindig-csupan-stagnal-a-nemet-gazdasag-teljesitmenye
https://www.economx.hu/gazdasag/nemetorszag-versenyt-fut-az-idovel-a-szakadek-szelen.808623.html
https://www.vg.hu/nemzetkozi-gazdasag/2025/04/lakasepites-nemetorszag
https://www.vg.hu/nemzetkozi-gazdasag/2025/04/lakasepites-nemetorszag
https://www.vg.hu/nemzetkozi-gazdasag/2025/04/orosz-gaz-nemetorszag-eszaki-aramlat?utm_source=hirstart&utm_medium=referral&utm_campaign=hiraggregator
https://168.hu/kulfold/friedrich-merz-nemetorszag-uj-kancellar-287325
https://hvg.hu/eurologus/20250509_friedrich-merz_ursula-von-der-leyen_eu_nemetorszag
https://liner.hu/fehmarnbelt-rekord-alagut-dania-nemetorszag-balti-tenger/
https://www.magyarhirlap.hu/kulfold/20250505-nemetorszag-allando-hatarellenorzest-vezet-be
https://e-cars.hu/2025/04/16/mar-minden-hatodik-uj-auto-elektromos-nemetorszagban/


 

 

FORRÁS: 

https://hipa.hu/ 
https://mkik.hu/ 

https://hvg.hu/ 
https://www.economx.hu/ 
https://liner.hu/ 

https://www.magyarhirlap.hu/ 
https://e-cars.hu/ 

https://168.hu/ 
 

Nyugat-Balkán  

 

Az Európai Tanács nyugtat, ők lehetnek a következő uniós tagállamok 
A Nyugat-Balkán felé történő bővítés ismét az EU egyik prioritása António Costa, az Európai 

Tanács elnöke szerint. A régióban tett körútja előtt felszólalva Costa megígérte, hogy az EU 
elkötelezett a csatlakozási folyamat újraindítása mellett, amely az utóbbi időben - részben a 
tagállamok habozása miatt - megtorpant. 

 
Szerbia és Oroszország megállapodtak a gázszerződés meghosszabbításáról 

Szerbia megállapodott Oroszországgal a gázszállítási szerződés folytatásáról – jelentette be 
Dušan Bajatović, a Srbijagas vezérigazgatója, hozzátéve, hogy az éves mennyiséget 2-ről 2,5 
milliárd köbméterre emelik. A megállapodás aláírását május végéig várják. 

 
Több sebből vérzik még Szerbia uniós csatlakozása, a fő baj a korrupció 

A bővítésért felelős uniós biztos szerint Szerbiának fokoznia kell erőfeszítéseit a korrupció elleni 
küzdelemben és a jogállamiság megerősítésében. A biztos a Szerbiáról szóló jelentést tárgyaló 
vitában elmondta: a reformok az ország polgárainak érdekét szolgálják, nem Brüsszelét, és 

nélkülözhetetlenek az európai előrehaladáshoz, valamint a belső politikai patthelyzet és a 
társadalmi megosztottság felszámolásához. 

 
A miniszterelnök pártja vezet az albán választásokon 
A kormányzó Szocialista Párt jelentős előnnyel vezet az albániai parlamenti választásokon a 

szavazatok 30 százalékos feldolgozottsága mellett. Edi Rama miniszterelnök pártja a voksok 53 
százalékával vezet, a második helyen a Sali Berisha volt államfő és miniszterelnök vezette 

ellenzéki jobbközép Demokrata Párt áll 35 százalékkal. 
 

Albánia sikertörténete az EU bővítési folyamatának 
Marta Kos bővítésért felelős uniós biztos kijelentette, hogy Albánia sikertörténete az EU bővítési 
folyamatának.  

Az újabb csatlakozási tárgyalási fejezetek megnyitását követő sajtótájékoztatóján a biztos 
elmondta: a siker az albán hatóságok hosszú évek alatt véghez vitt reformtörekvéseinek 

eredménye. 
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Olaszország 

 
Olaszország is fegyverkezésbe kezd 

Olaszország tavaly mindössze GDP-je 1,5 százalékát fordította védelemre, azonban idén 
elérnék a NATO 2 százalékos célját. A dél-európai ország adóssága tavaly meghaladta a GDP 
100 százalékát, így Róma nincs könnyű helyzetben. 

 
Tombol a tömegturizmus, lakosságánál egymillióval több fizető turistát fogadott tavaly 

Olaszország 
A tavalyi volt az első év, hogy több fizető turista kereste fel Olaszország nevezetességeit, mint 
ahányan laknak az országban. A legfrissebb statisztikák szerint Olaszország lakossága jelenleg 

59 millió fő. Tavaly az ország nevezetességeit 60 millió fizető turista kereste fel: ez a szám nem 
csak az ország lakosságánál magasabb, hanem az előző évi turistaszámnál is több kétmillióval. 
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Románia 

 
Rekordot döntött Románia első negyedévi külkereskedelmi mérleghiánya 

Az áruforgalmi deficit 8,453 milliárd euró volt január-márciusban, 1,792 milliárd euróval 
nagyobb, mint 2024 azonos időszakában. Az első negyedéves hiány 1,285 milliárd euróval 

haladja meg a 2022-es rekordértéket is. 2025 első három hónapjában az export értéke 2,7 
százalékkal 23,599 milliárd euróra nőtt, míg az importé 8,1 százalékkal 32,053 milliárd euróra. 
Az exportnak 70,8 százaléka irányult az Európai Unió tagállamaiba, az importnak pedig 72,1 

százaléka. 
 

Románia 2030-ig fokozatosan növeli védelmi kiadásait 
Az Agerpres beszámolója szerint az ügyvivő államfő közölte: Románia célja, hogy 2030-ig 
megerősítse védelmi kapacitását, hozzájárulva ezzel Európa biztonságához és saját 

védelmének fokozásához. Ennek érdekében a CSAT felhatalmazta Angel Tîlvăr védelmi 
minisztert, hogy a június második felében Hágában sorra kerülő NATO-csúcstalálkozót 

előkészítő tárgyalásokon Románia nevében vállalja a védelmi költségvetés fokozatos emelését. 
 
Románia legnagyobb napelemparkját avatták fel Tövisen 

A Fehér megyei Tövisen kedden adták át Románia legnagyobb napelemparkját. Az összesen 55 
millió eurós beruházás – ebből 15 millió euró vissza nem térítendő támogatás – az országos 

helyreállítási terv (PNRR) részeként valósult meg. A létesítmény évente több mint 25 000 
háztartás számára biztosít elegendő tiszta energiát. 
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Szlovákia 

 
Ha átmegy az EU "energiatilalmi" terve, Szlovákia kártérítést fog követelni 

Szlovákia nem ért egyet az Európai Bizottság legújabb javaslatával, amely 2027-től teljes 
mértékben betiltaná az orosz földgáz és kőolaj behozatalát, és megnehezítené a nukleáris 
üzemanyag importját az Európai Unióba. A szlovák gazdasági minisztérium szerint ez a terv 

súlyosan megemelné az energiaárakat, gyengítené az ipar versenyképességét, és a 
háztartásokra is plusz terheket róna. 

 
Szlovákia bezárkózva marad 
Szlovákia továbbra is fenntartja az egy hónappal ezelőtt bevezetett ellenőrzéseket a 

haszonállatok egy részét sújtó száj- és körömfájás betegséggel összefüggésben a magyar és 
az osztrák határon. A határellenőrzések ideiglenes megújításáról április 7-én hozott először 

döntést a szlovák kormány, ennek az intézkedésnek a hatálya eredetileg május 8-án járt volna 
le, a mostani hosszabbítás június 7-ig terjesztette ki az ellenőrzések időpontját. 
 

Szlovákia újabb takarékossági intézkedések előtt áll 
A jövő évi újabb szlovák takarékossági csomag volumene 1,7 milliárd euró lesz – derült ki a 

pénzügyminisztérium dokumentumából. Az elképzelések között szerepel a szerencsejátékok 
erőteljes megadóztatása, a magasabb ingatlanadó, illetve a szlovák államapparátus 
karcsúsítása. 
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Szlovénia 

 
Szlovénia felfedezte nagy barátját, Algériát 
Nagy elégedettségét fejezte ki Robert Golob szlovén miniszterelnök Abdel-Madzsid Tebbun 

algériai elnök háromnapos hivatalos szlovéniai látogatása során. Az elnökkel üzletemberekből 
álló delegáció is érkezett, és az EU-tag földgázszállítási szerződést írt alá az észak-afrikai 

országgal. 
 
Szlovénia bekeményít, komolyan megadóztathatja a kriptovalutákat 

Szlovénia eddig Európa egyik legkedvezőbb kriptovaluta-adózású országának számított, 
azonban a hatóságok most komoly változást terveznek bevezetni. Egy, a 

pénzügyminisztériumtól érkező javaslat szerint akár 25%-os adóval is sújthatnák azokat, akik 
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egy bizonyos nyereséget érnek el a digitális eszközkereskedelmen. Ez a lépés bár átláthatóbbá 

és egyszerűbbé tenné a mostani rugalmas szabályozást, sokak számára elrettentő is lehet. 
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  EURÓPAI UNIÓ 

 

A vámok visszahatnak: meghaladja a várakozásokat az euróövezeti infláció 
Az eurózóna inflációja a vártnál nagyobb mértékben emelkedett áprilisban, mivel a 

kereskedelmi vámok hatása kezdett visszahatni a fogyasztói kosárra, ami újabb kihívást jelent 
az EKB számára. 

 
Eurostat: csökkent a költségvetési hiány, nőtt az államadósság az euróövezetben 
Az euróövezetben a GDP-arányos államháztartási hiány 3,1 százalék volt tavaly, kisebb a 2023. 

évi 3,5 százaléknál. Eközben az Európai Unió egészében a hiány 3,5 százalékról 3,2 százalékra 
mérséklődött. 

 
Az euróövezeti GDP egyre jobban teljesít 
A vártnál nagyobb mértékben nőtt az első negyedévben az euróövezeti bruttó hazai termék 

(GDP) az Európai Unió statisztikai hivatala szerint. 
 

Az euróövezetben lassult a kiskereskedelmi forgalom növekedése 
Az Európai Unió statisztikai hivatala, az Eurostat május 7-én közölte, hogy márciusban az 
euróövezetben és az EU-ban is 0,1 százalékkal csökkent a kiskereskedelmi forgalom februárral 

összevetve, amikor az euróövezetben 0,2 százalékos növekedést, az EU-ban stagnálást 
jegyeztek föl. 

 
Óriási változások jönnek az uniós pénzek elosztásában 
Brüsszel megkezdte a 2028–2034-es uniós költségvetési ciklus előkészítését egy súlyosbodó 

geopolitikai, gazdasági és társadalmi kockázatokkal terhelt környezetben. A most futó 
költségvetési ciklus felülvizsgálata alapvető változtatásokat javasol: több rugalmasságot, 

gyorsabb végrehajtást, valamint új prioritásokat, például a védelmi ipar támogatását, a 
megfizethető lakhatás fejlesztését és a vízbiztonság javítását.  
 

Brüsszel riadót fújt: Kína befektetései miatt stratégiai válság fenyegeti az EU biztonságát 
Az Európai Unió egyre erőteljesebben aggódik a kínai cégek növekvő befolyása miatt az európai 

kikötőkben. Több mint harminc uniós kikötő termináljában van már kínai részesedés, ami 
Brüsszel szerint nemcsak gazdasági, hanem stratégiai kockázat is. A Bizottság és az Európai 
Parlament most új szabályozással korlátozná a külföldi – főként államilag irányított – szereplők 

jelenlétét a kritikus infrastruktúrában. 
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Európai utazási trendek: előtérben a jó ár érték-arányú és a főszezonon kívüli utazások 

Az egy évvel korábbihoz képest 4,9%-kal nőtt a nemzetközi turistaérkezések száma Európában 
az idei első negyedévben a kontinens nemzeti turisztikai hivatalait tömörítő Európai Utazási 

Bizottság (ETC) május hetedikén nyilvánosságra hozott jelentése szerint. 
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FÁK-országok régió 

 
Szankciós csomag: az EU képtelen leállni, már a 17. Oroszország elleni szankciós csomagot 
állítja össze 

A tagállamok gyors megegyezésére számítanak, miközben Washington is új intézkedéseket 
készít elő. Az Európai Bizottság a vártnál korábban terjesztette elő a 17. oroszellenes szankciós 

csomagját, amely több mint száz hajót, több tucat magánszemélyt és kínai entitásokat is 
sújtana. 
 

Kézfogás Moszkvában: több milliárd dolláros katari-orosz befektetési platform jön létre 
Az új alap technológiai, egészségügyi és nyersanyagipari projektekbe irányul majd. Katar és 

Oroszország kétmilliárd dolláros befektetési platform létrehozásáról írt alá megállapodást 
Moszkvában. 
 

Kína bejelentkezett Ukrajna újjáépítésére, ezt az üzletet is bukni fogja Európa?  
Új játékos az évszázad európai üzletében: Kína is beszállna a versenybe. Miközben az európai 

és amerikai cégek sorban állnak, hogy részt vegyenek Ukrajna újjáépítésében, Peking is jelezte, 
hogy kész beszállni a háború utáni projektekbe. 
 

Világbank: csökken a gazdasági teljesítmény Közép-Ázsia és a Kaukázus országaiban 
A Világbank friss jelentése szerint a Közép-Ázsiát és a Dél-Kaukázust gazdasági lassulás 

fenyegeti. A régió növekedése visszaesik, a megoldás a magánszektor ösztönzése lehet. 
 
A közép-ázsiai országok lépéseket tesznek egy egységes médiahang felé 

A közép-ázsiai média döntéshozói gyűltek össze, hogy erősítsék a regionális együttműködést, 
és megoldást találjanak az iparágat érintő globális kihívásokra. 

 
Nem lenne gond az energiaárakkal, ha akadálytalanul jönne Közép-Ázsia olaja és gáza 

Az orosz-ukrán háború kirobbanása és az orosz import egy részének kiesése után Európa 
komoly energiabiztonsági problémákkal szembesült, nehézségeket okozott, hogy megfelelő 
mennyiségű és árú kőolajat és földgázt szerezzen be. 
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Hogyan válik Üzbegisztán Közép-Ázsia új tech-központjává? 

A Business Line of Uzbekistan azt vizsgálja, hogyan bővül az ország technológiai és IKT-
szektora, miközben munkahelyeket teremt, vonzza a befektetéseket, és Üzbegisztánt a régió 

innovációs vezetőjeként pozícionálja. 
 
Üzbegisztáni potenciális piaci lehetőségekről tárgyaltak magyar cégek Laziz Kudratov 

beruházási, ipari és kereskedelmi miniszterrel 
Kiemelt jelentőségű találkozó zajlott a HEPA Magyar Exportfejlesztési Ügynökség 

szervezésében. Magyarországra látogatott Laziz Kudratov, Üzbegisztán beruházási, ipari és 
kereskedelmi minisztere, aki 2025. május 7-én a HEPA Magyar Exportfejlesztési Ügynökség 
szervezésében az üzbég piacon aktív, illetve az üzbég piac iránt érdeklődő magyar vállalkozások 

képviselőivel tárgyalt a HEPA budapesti irodájában. 
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Kína 

 

Fű alatt húzta ki a szőnyeget az EU és Kína Donald Trump alól: óriási a zűrzavar, mi lesz ennek 
a vége? 
Az elmúlt húsz év kereskedelmi adatai azt mutatják, hogy az EU és Kína több területen is 

megelőzte az USA-t, és új dinamikát alakított ki a világkereskedelemben. Milyen 
következményekkel jár mindez az amerikai vámstratégia szempontjából – és milyen 

tanulságokat tartogat a jövőre nézve? Két szemléletes térképen néztük meg, hogyan is 
rendeződött át az USA, az EU és Kína világgazdasági erőviszonyrendszere. 
 

Trump újabb fegyverhez nyúl Kína visszaszorítására 
A délkelet-ázsiai energiapiac geopolitikai színtér Kína egészpályás amerikai letámadásának 

fontos helyszíne lesz. 
 
Hatalmas a verseny a jövő technológiáinak birtoklásáért, Kína előretört 

A globális kutatás-fejlesztési (K+F) kiadások exponenciálisan növekedtek az elmúlt két 
évtizedben, reálértéken csaknem megháromszorozódott a 2000-es 1 billió dollárról 2023-ra 

2,75 billió dollárra. 
 

Kína már érzi a vámháború hatásait 
A kínai turisták költése 8%-kal nőtt az előző évhez képest a májusi ünnepek alatt, elérve a 
180,27 milliárd jüant (24,92 milliárd dollár), de még mindig elmarad a járvány előtti szinttől. 

Mindeközben az ország szolgáltatási szektorának aktivitása hét hónapos mélypontra lassult 
áprilisban, ami annak a jele, hogy az ország már érzi a vámháború hatását. 
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Javulni látszik Kína és az Európai Unió közötti kapcsolat 

Ismét napirendre kerülhetnek az átfogó beruházási megállapodásról szóló tárgyalások. 
 

Toyota: Kína technológiai fölénye már nemcsak az elektromos autózásban fenyeget 
Az akkumulátorgyártás kulcsfontosságú az elektromobilitásban, és ezen a téren is Kína áll az 
élen. A CATL és a BYD 2024-ben együtt a világ akkumulátorpiacának több mint 55%-át uralták 

 
Totálisan átalakulhat a világ energiapolitikája 

Az Öböl-menti arab monarchiák, amelyek régóta az olajvagyon szinonimái, egyre inkább 
elmélyítik energetikai függőségüket Kínával és a délkelet-ázsiai országokkal, és az elmúlt 
hónapokban több tízmilliárd dollár értékű, megújuló energiával kapcsolatos projektekre 

vonatkozó, mérföldkőnek számító megállapodást írtak alá, miközben a világ próbál eltávolodni 
az éghajlat felmelegedését okozó üzemanyagoktól. 

 
Új gazdaságélénkítő intézkedéscsomagot jelentett be Kína 
A kínai kormány új intézkedéscsomagot jelentett be a foglalkoztatás és a gazdaság 

stabilizálására, valamint a magas színvonalú fejlődés előmozdítására - közölte Csao Csen-hszin, 
a kínai nemzeti fejlesztési és reformbizottság (NDRC) alelnöke a tárca sajtótájékoztatóján. 

 
Az utolsó, kulcsfontosságú gyógyszergyártó bezárja a nagy európai gyárát és Kínába költözteti 

A kínai gyártás egyszerűen sokkal olcsóbb. Az európai egészségbiztosítási rendszerek pedig 
nem hajlandók prémiumot fizetni az európai gyógyszerészeti hatóanyagokért. 
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Törökország 

 
Erdogan is szeretné, ha Törökország lenne az orosz-ukrán béketárgyalások helyszíne 

Korábban Vlagyimir Putyin orosz elnök nyilatkozott arról, hogy tárgyalások színhelye a 
legnépesebb török nagyváros lenne. Erdogan kijelentette: a siker első feltétele a tűzszünet. 

 
Váratlan reménysugár a Közel-Keleten: Negyven év után véget ér a török–kurd háború – 
feloszlott a PKK 

A Kurdisztáni Munkáspárt bejelentette feloszlását, ezzel lezárva a régió egyik leghosszabb 
fegyveres konfliktusát. A török–kurd háború vége pedig fontos lépés lehet ahhoz, hogy a Közel-

Kelet stabilizálódni tudjon. 
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Rég nem volt ilyen alacsony a török infláció: 37,9 százalék 

Törökországban 2021 decembere óta legalacsonyabbra, 37,86 százalékra lassult az éves 
infláció a márciusi 38,10 százalékról, az adat valamivel kedvezőbb az elemzői várakozások 

átlagában szereplő 38 százaléknál. 
 
Török olajcéggel indít közös szénhidrogén-kutatást Magyarországon a Mol 

A Mol-csoport és a Turkish Petroleum aláírta a Magyar Energiaügyi Minisztériummal kötött 
koncessziós szerződéseket, melynek köszönhetően két magyarországi koncessziós területen, 

Tamásiban és Buzsákon indíthatnak közös szénhidrogén-kutatást. A közös pályázat és a 
kutatási program az első jelentős lépés a két vállalat tavaly kötött stratégiai partnerségi 
megállapodása óta. 
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ASEAN országok 

 
Elképesztő ütemben robog Vietnám, a vámháború nekik csak epizód 
Továbbra is nyolcszázalékos GDP-bővülést várnak idén. Az előrejelzés ambiciózus, az élesedő 

vámháború ugyanis megtépázhatja az ázsiai ország gazdaságát. 
 

Szingapúr: az 1959 óta regnáló kormánypárt feladata megküzdeni a vámháborúval  
Ismét diadalmaskodott az 1959 óta kormányzó Népi Akciópárt Szingapúrban. Lawrence Vong 
miniszterelnök vezetésével a kormány fő feladata most az lesz, hogy az USA és Kína egyik 

legfontosabb kereskedelmi partnereként és az egyik legnagyobb kereskedelmi csomópontként 
a vámháború közepette is stabilizálja a gazdasági viszonyt mindkét nagyhatalommal. 

 
Szingapúr újabb tengeralattjárókat rendelt a kieli hajógyártól – Mire készül a gazdag 
városállam? 

A Thyssenkrupp Marine Systems rekordméretű megrendelésállománya tovább nőtt: a 
szingapúri haditengerészet ismét két, a legnagyobb építési osztályba tartozó tengeralattjárót 

rendelt. 
 
Az iPhone-ok hozták a nyereséget – Az Apple a vámok miatt India és Vietnám felé fordul 

Az iPhone eladásoknak köszönhetően az Apple erős negyedéves eredményekkel zárt. A 
vámintézkedések miatt viszont átszervezi globális beszállítói hálózatát. 

 
Vége a moszkvai barátságnak, Vietnám amerikai F–16-osokat vásárol 

Vietnám döntése, hogy F–16-os Sólyom harci repülőgépeket vásárol az Egyesült Államoktól, 
drámai fordulatot jelenthet Hanoi stratégiai orientációjában. Habár a lépés az évtizedes védelmi 
partnerség végét is jelentheti Oroszországgal, valószínűbb, hogy a légierő valódi megerősítése 

helyett inkább Washington megnyugtatása áll az üzlet hátterében. 
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Vietnám regionális és globális gazdasági szerepe is egyre növekszik 

A délkelet-ázsiai országgal lebonyolított kétoldalú forgalom több mint 10 százalékkal nőtt 
tavaly. Vietnám regionális és globális gazdasági szerepe egyre növekszik. 

 
Vietnam fokozza az európai agrár-erdészeti exportot 
Az EU-ba irányuló vietnami agrár-erdészeti és halászati export folyamatosan növekszik, ami a 

több mint 450 millió fogyasztót számláló uniós piac méretének, valamint a szigorú élelmiszer-
minőségi és -biztonsági előírásoknak köszönhető. A vietnami exportőrök alkalmazkodnak a 

változó előírásokhoz, hogy megőrizzék a piacra jutás lehetőségét. 
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Amerikai Egyesült Államok 

 
Ha Amerika kaput csuk be, a Richter akkor is megtalálja az ajtót 
Mérsékelt kockázatokat jelent a magyar gyógyszergyártóra nézve az amerikai gyógyszerárak 

letörésére irányuló elnöki kezdeményezés. A Richter céljai között továbbra is szerepel az 
expanzió az Egyesült Államokban, aminek újabb lépését kedd reggel jelentette be a vállalat. 

Orbán Gábor vezérigazgató szerint tarthatóak a Richter idei eredménycéljai. 
 
Jelentett Amerikáról Trump főellensége: ilyen állapotban van a gazdaság 

Február vége óta alig mozdult a gazdaság az Egyesült Államokban – derül ki a Fed friss Bézs 
könyvéből. A jövőbeli kilátások ugyanakkor romlottak, a vámtarifákkal és az általános 

gazdasági bizonytalansággal kapcsolatos aggodalmak miatt. 
 
Trump padlóra küldte a turizmust, már dollármilliárdos a veszteség 

Az Egyesült Államok 2025-ben várhatóan 12,5 milliárd dolláros veszteséget szenved el a 
nemzetközi turizmusból származó bevételekben, miután a látogatók költése 7%-kal csökken az 

előző évhez képest – derül ki a WTTC és az Oxford Economics friss elemzéséből. 
 
Óriási fordulat a vámháborúban: szinte teljesen eltűnnek az amerikai-kínai vámok 

Scott Bessent amerikai pénzügyminiszter ismerteti a részleteket a hétvégi tárgyalásokon elért 
eredményekről. Az amerikai–kínai vámok 90 napra óriásit zuhannak. 

 
Ahol nem várható tűzszünet, avagy kilátások az USA–Kína technológiai háborúban 

A főcímeket jelenleg uraló kereskedelmi háború alakulása nehezen megjósolható, a technológia 
frontvonalán azonban biztosan nem lehet enyhülésre számítani hosszabb távon a két 
nagyhatalom viszonyában. A jövő geopolitikai erőviszonyait meghatározó technológiai 

versengés logikája ugyanis alapvetően különbözik a kereskedelmi háborúétól. 
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Amerikai vagyonok: célkeresztben Európa? 

A tengerentúli milliomosok körében az Egyesült Királyság és Svájc is népszerű „menekülési 
útvonal” lett. Az ide érkező befektetések egy része ugyanakkor Európa más térségeibe 

vándorolhat tovább. A nagy pénzmozgások már a kereskedelmi viták előtt megindultak. 
 
Európába menekülhetnek az amerikai kutatók 

Az öreg kontinensnek komoly lehetőséget jelent, hogy a tengerentúlon egyre több tudós 
munkája lehetetlenül el. Számos intézmény külön programokkal igyekszik átcsábítani az 

amerikai szakembereket. 
 
Új szankciókat jelentett be Teherán ellen az USA 

Az Iránnal folytatott atomtárgyalások közepette az Egyesült Államok új szankciókat jelentett 
be Teherán ellen, az atomprogram folytatásával indokolva a döntést. 

 
Szaúdi pénzeső: Trump példátlan sikereket ért el a Közel-Keleten – ezermilliárdos csekkel a 
zsebében mehet haza Washingtonba 

A nagy üzletkötő nem hazudtolta meg magát, megérte kevesellni a koronaherceg első ajánlatát. 
Trump bejelentése szerint Szaúd-Arábia ezermilliárd dolláros befektetéssel szállna be az 

amerikai gazdaságba, miközben az MI és a fegyvereladások kiemelt szerepet kapnak. 
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Kanada   

 
Kanada soha nem lesz az 51. amerikai állam – jelentette ki a kanadai kormányfő 

Mark Carney kanadai miniszterelnök kijelentette, hogy hazája soha nem lesz az Egyesült 
Államok 51. tagállama. Donald Trump amerikai elnök – aki jelentős vámokat is kivetett az 
amerikai piacra exportált kanadai termékekre – egyik nyilatkozatában úgy fogalmazott, hogy a 

két ország határa mesterséges választóvonal, amelyet ideje felszámolni, több ízben pedig Justin 
Trudeau volt kanadai kormányfőt, Carney hivatali elődjét „Trudeau kormányzónak” nevezte, 

utalva az egyes amerikai tagállamok élén álló tisztviselők kormányzói rangjára. 
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Latin-Amerika és a Karib-térség 

 
Brazília: a mezőgazdasági nagyhatalom 

„Az amerikai farmerek elbúcsúzhatnak a kínai piactól, helyüket a brazil termékek vehetik majd 
át” – áll a legfrissebb ágazati előrejelzésekben, miután az USA és a Kínai Népköztársaság 

kölcsönös vámokkal sújtotta egymást. 
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Kína és Brazília közösen támogatja a szabadkereskedelmet és a multilateralizmust 

A kínai és a brazil elnök kiállt a szabadkereskedelem és a multilateralizmus mellett keddi pekingi 
találkozójukon, aláírtak több kétoldalú megállapodást, és kiadtak egy közös nyilatkozatot az 

ukrajnai válságról - jelentette a kínai állami média. 
 
Közös urán- és lítiumkitermelésről tárgyal Brazília és Oroszország 

A brazil kormány és az orosz Tenex, a Roszatom leányvállalata tárgyalásokat kezdeményezett 
az urán és lítium közös kitermeléséről a dél-amerikai köztársaságban. 

 
Chile szerint kiszálltak, Kína szerint nem – Mi lesz a lítium jövője? 
Bár korábban úgy tűnt, hogy a kínai Tsingshan és a BYD kiszállnak a chilei lítium ipari 

beruházásaiból, most mégis nyitva hagyták a lehetőséget a folytatásra. A chilei kormány szerint 
a cégek visszaléptek, de a kínai nagykövetség és a Tsingshan állítja: még tárgyalnak, és nem 

vetették el végleg a projektet. 
 
Argentína pengeélen – elnök bukik vagy történelmet ír? 

Az IMF-hitel, az infláció és a devizatartalékok hármas szorításában próbálja stabilizálni 
Argentína gazdaságát Javier Milei. Bár a reformok első sikereket hoztak, a Coface elemzése 

szerint számos belső és külső kockázat árnyékolja be a folytatást. A piacok bizalma ingatag, a 
társadalmi támogatás pedig kulcskérdés lehet a 2025-ös választások előtt. 

 
7 bitcoint vett Salvador – az IMF nyomása ellenére is vásárolnak 
Salvador kormánya továbbra is halmozza a bitcoin-t nemzeti kriptotartalékába. Ez annak 

ellenére törénik, hogy az IMF-megállapodás szerint nem használhatnák közpénzt bitcoin 
vásárlására. 
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Közel-Kelet 

 
Donald Trump várhatóan találkozik a szíriai vezetővel, miután bejelentette a szankciók 

feloldását 
Donald Trump amerikai elnök a közel-keleti útja első napján bejelentette, hogy feloldja a Szíria 

elleni szankciókat, valamint 600 milliárd dolláros befektetési megállapodást és 142 milliárd 
dolláros fegyverüzletet köt Szaúd-Arábiával. 

 
A rettegett Al-Núszra Front egykori parancsnokával találkozik Donald Trump 
Várhatóan találkozik Donald Trump amerikai elnök Ahmed al-Sharaával, Szíria új elnökével, aki 

az Al-Kaidából kivált Al-Núszra Front, majd Hajat Tahrír Al-Sam terrorszervezetek vezetőjeként 
döntötte meg Basár al-Aszad kormányát Damaszkuszban. 
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Macronnal tárgyal első európai útján az új szíriai elnök 

Ahmed al-Saraa az Aszad-rezsim bukása óta vezeti Szíriát, hivatalosan az átmeneti időszakra 
nevezték ki. Al-Saraa először jön Európába, amióta az általa vezetett felkelés megbuktatta a 

Basar Aszad szíriai diktátor vezette rezsimet tavaly decemberben. Az európai látogatás célja, 
hogy az elnök nemzetközi támogatást nyerjen Szíria stabilitásának megteremtéséhez. 
 

Olajhatalmak fizetik ki a félig elpusztult ország adósságait 
Szaúd-Arábia és Katar közösen fizeti ki Szíria közel 15 millió dolláros (5,36 milliárd forintos) 

Világbankkal szembeni adósságát. Bár az összeg aprópénznek tűnhet, az egyenleg rendezése 
lehetővé teszi a nemzetközi hitelezővel folytatott tranzakciók újraindítását, ami érdemben 
felgyorsíthatja az évtizedes háborúval sújtott ország stabilizálását. 
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Afrika 

 
Megkezdődött az első mauritániai-marokkói parlamenti gazdasági fórum 
Rachid Talbi Alami, a marokkói képviselőház elnöke és Mohamed Bamba Meguett, a mauritániai 

nemzetgyűlés elnöke közös vezetésével megnyílt Nouakchottban az első marokkói-mauritániai 
parlamenti gazdasági fórum. 

 
Megerősíti kétoldali együttműködését Magyarország és Marokkó 
Budapesten tartott közös sajtótájékoztatót Szijjártó Péter külgazdasági és külügyminiszter 

marokkói kollégájával, Nászer Buritával. Szijjártó hangsúlyozta: nemcsak Európa, hanem Afrika 
is az ukrajnai háború vesztesei közé tartozik, és a megugró infláció mindkét kontinenst komoly 

kihívások elé állította. 
 
Összeomlott a Szuezi-csatorna forgalma, kénytelenek árat csökkenteni 

Nem tudta átvészelni a Szuezi-csatorna a húszik támadásait. Olyan gyenge lett a forgalom, 
hogy Egyiptom jelentősen lecsökkenti a hajók áthaladási díjait. Erre a tűzszünet adott most 

lehetőséget. 
 
Az IMF 2025-re 3,8 százalékra, jövőre 4,3 százalékra emelte Egyiptom növekedési előrejelzését 

A Nemzetközi Valutaalap (IMF) 0,2 százalékkal megemelte az egyiptomi gazdaságra vonatkozó 
növekedési várakozásait a folyó és a következő pénzügyi évre vonatkozóan, és most 3,8 

százalékos, illetve 4,3 százalékos növekedést prognosztizál. 
 

Marokkó meghaladja a 90%-os lefedettséget a várostervezésben és megszilárdítja gazdasági 
növekedését 
Marokkó kulcsfontosságú mérföldkőhöz érkezett területfejlesztési politikájában, mivel országos 

szinten meghaladta a 90%-os lefedettséget a várostervezés terén, és az 1 503 településből 1 
341 működik hivatalosan jóváhagyott várostervezési dokumentumok alapján. 
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Afrika érdeke is, hogy Trump béketörekvései sikerrel járjanak 

„Mind az afrikai, mind az európai országoknak az az érdeke, hogy ez a háború minél előbb 
véget érjen, mind az afrikaiaknak, mind pedig az európaiaknak az az érdeke, hogy Donald 

Trump elnök erőfeszítései sikerrel járjanak, hogy a béketárgyalások elhozzák a tűzszünetet és 
a békét” – mondta Szijjártó Péter külgazdasági és külügyminiszter. 
 

Versenyfutás Afrikáért: meglepő pozícióban az Európai Unió 
A látszat néha csal: az Európai Unió a tőkebefektetéseit illetően egyáltalán nem áll olyan rosszul 

az afrikai kontinensen való terjeszkedésben, mint ahogy azt elsőre gondolnánk. Ráadásul az 
európai országok a helyi viszonyokhoz is sokszor jobban tudnak alkalmazkodni, mint a 
legnagyobb versenytársak közül például Kína. Magyarország szintén aktív szerepet vállal az 

Afrikával való gazdasági együttműködésben. 
 

Afrika szabadulna a dollártól 
A törekvés nem új keletű, hiszen a Nyugat-afrikai Államok Gazdasági Közössége (ECOWAS) 
már bő húsz éve dolgozik az eco bevezetésén. Az ECOWAS eredeti célja, hogy integrálja a régió 

tizenöt államának gazdaságát. 
 

Erősödő orosz jelenlét Afrikában 
Az amerikai szabályokon alapuló világrendet felrúgó Oroszország alapjaiban rengette meg a 

globális játékszabályokat, amihez bizony a Nyugat is hozzájárult a képmutató politikájával. 
Ennek hatásai a Közel-Keletre és a „fekete kontinensre” is átgyűrűztek, e cikk az afrikai 
térségben bekövetkezett geopolitikai változásokat vizsgálja. 
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Ausztrália és Új-Zéland 

 

Ausztrália választott: Albanese győzelme és a globális Trump-ellenhatás kapcsolata 
Ausztráliában meglepetésszerű választási eredmény született május 3-án, de nem annyira a 

győztes személye, mint inkább a győzelem mértéke miatt. Anthony Albanese miniszterelnök és 
a balközép Munkáspárt elsöprő fölénnyel nyert, megszerezve 86 mandátumot a 150 fős 

alsóházban. Ez történelmi siker, mivel Albanese lett az első újraválasztott ausztrál 
miniszterelnök az elmúlt húsz esztendőben. 
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Atom kontra megújuló energia: miről szól Ausztrália klímacsatája? 

Ausztrália energiatermelésének jövője körül egyre élesebb vita bontakozik ki, amely megosztja 
a Hunter-völgy lakóit. A régió a szénipar visszaszorulásával válaszút elé került: vajon a 

megújuló energiaforrások vagy az atomenergia kínálhat tartós megoldást? A kérdés már nem 
csupán gazdasági, hanem társadalmi és politikai súlyú üggyé vált, amely túlmutat a kontinens 
határain. 

 
Új-Zéland a közösségi médiahasználat korlátozását tervezi a 16 éven aluliak számára 

Egy 2024 decemberi közvélemény-kutatás szerint a szigorítást az új-zélandiak kétharmada is 
támogatná. Az új-zélandi miniszterelnök, Christopher Luxon ausztrál mintára betiltaná a 
közösségi média használatát a 16 éven aluliak számára, ezt maga a kormányfő jelentette be. 

A tervezet értelmében az online platformok üzemeltetőinek kötelességük lenne igazolni a 
felhasználók életkorát, ellenkező esetben akár 425 millió forintos bírságot is kaphatnak. 
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